[Pope Leo IX. to Edward the Confessor. A.D. 1049 or 1050.]

LEO EPISCOPUS SERUUS SERUORUM DEI Eduardo Anglorum Regi salutem k[arissi]mam cum benedictione Apostolica. Si bene habes et bene uales, inde non modicas Domino Ihesu Xpo referimus gratias,

[SEE OF CREDITON, INCLUDING CORNWALL, TRANSFERRED TO EXETER.]

Et hoc optamus, ut ita luculenter possideas regni gubernacula ut in eterna maneas tabernacula. Et quia] audiimus te circa Dei ecclesias et ecclesiasticos viros studiosum et religiosum esse, inde multum gaudemus. Et hoc ammonemus atque benigne rogamus, ut ita in Dei opere perseuerare studeas, quatinus Regi Regum Deo placere ualeas atque cum Illo in celesti regno permaneas. Notum itaque est nostre Pietati, qualiter Leofricus Episcopus sine ciuitate sedem pontificalem tenet. Unde multum miramur, non de illo solo, sed et de omnibus illis Episcopis qui talia agunt. Cum uero ad uos nostrum miserimus legatum, de aliis dicemus: n[un]c autem de nostro fr[atr]e iam dicto Leofrico precipimus atque rogamus, ut propter Deum et nostri amoris causam adiutorium præbeas, ut a Cridionensi villula ad ciuitatem Exoniam sedem Episcopalem possit mutare. Hec et alia bona opera ita agere studeas, ut a Xpo Domino et[er]num regnum adquirere ualeas. Uale k[arissi]me semper in Domino.

His Rex litteris cum magna deuotione assensum præbens, illico dedit predicto Episcopo^e monasterium Sancte Marie et Sancti Petri Apostoli in ciuitate Exonia, ut ibi Episcopale solium construeret. Et post aliquot menses illuc ueniens Rex ipse glori]osus, per brachium dextrum Episcopum dicens, et nobilissima regina Edgitha per sinistrum, in cathedram pontificalem in prefato monasterio constituunt, presentibus ducibus multisque Angliae proceribus. Sieque uenerabilis uir Leofric anno Dominice Incarnationis mill^o. L., indict. III., cum magna glori]a inthronizatus, primus Episcopus factus e st] Exoniensis Ecclesie, iussuque Regis canonicos ibi constituit. Et quia locus ille terris, libris, omnibusque ornamentis ecclesiasticis pene despoliatus erat (nam ex XXVI. terris qu[ua]s Rex religiosus Æthelstanus illuc dedit, uix una uilissima remansit, et tres codices, feretrumque reliquiarum), presul ipse de suis p[ro]p[ri]is multo tempore congregationem pauit, et cum maximo studio quantum potuit locum illum restaurauit et emendauit, datisque illuc tribus p[ro]p[ri]etatis sue terris augmentauit^d.

Anno autem Dominice Incarnationis MLXXI^o. Episcopatus uero sui anno XXVI., die IV. id. Febr., ex hac erumnosa uita subtractus, sepultus [est] in crypta eidem ecclesie per[tinen]ti. Pro cuius anime requie, pie lector, non omittas orare. [MSS. Bodl. 579: and Leo's letter also in fin. MSS. Bodl. 718: printed also in Pedler's *Anglo-Sax. Episcopate of Cornwall, Append.*, and in the *Monasticon*.]

[SEE OF CREDITON, INCLUDING CORNWALL, TRANSFERRED TO EXETER.]

^a "Hunc missilem Leofricus Episcopus dat Ecclesiae Sancti Petri Apostoli in Exonia, ad utilitatem successorum suorum. Si quis inde abstulerit, aeternæ subiaeat in iudicio. Fiat, Fiat. Confirma hoc, Deus, quod operatus es in nobis." (Entry at the beginning of the Missal, repeated in Saxon.) The MS. is nevertheless now in the Bodleian Library.

^b "Apud Lotharingos altus et doctus," according to Will. Malm. (*G. P. A., II., De Episc., Crisidem, etc.*), "Britonicus" (*Fl. Wiz.*, in an 1046).

^c "Leofricus, ejectus saeculum ab Sancti Petri monasterio Episcopatum et canonicos statuit, qui contra morem Anglorum ad formam

Lotharingorum uno triclinio comedenter, uno cubiculo cubitarent: transmissa est hujuscemodi regula ad posteros, quanvis pro luxu temporum nonnulla jam ex parte decident; habentque clerici economum ab Episcopo constitutum, qui eis diatim necessaria victui, annuatim amictui commoda suggerat" (*W. Malm. ib.*)

^d See the grant in *Knuble, C. D.* 940, from the Exeter Gospels of Leofric, Bodl. Auct. D. II. 16. The same MS. records the foundation of the monastery of S. Mary and S. Peter at Exeter by Æthelstan (apparently about A.D. 928), and adds a list of relics which he gave to it (printed in *Dugd. Mon., II.* 527-536).

II. A.D. 1050. *Charter of Eadward the Confessor translating the Catkederal Seat of Crediton to Exeter.*

¶ Igitur cum uniuersa in sapiencia a Deo bene condita sint, uidelicet, celum, aruum, et quæ in eis continentur; dignum quippe equumque dinoscitur fore, quamquam impossibilitas egre humanitatis humanos actus pluris calamitatibus conturbet, quod nos, qui rectores hominum a Deo constituti dicimur, instinctu superne clemencie, iuxta modulum nostre censure prudenter equitatem ciuilis exquirere studeamus sciencie, et præcipue res ecclesiastice denique discutiendo tractare ea quæ cernuntur nostris non equa optutibus rectius constituere, sicque sancita ad profectum innocencie siue utriusque uice corroborando gubernare. Equidem gloriosum est nimiumque laudabile destructas edes sanctorum locorum ad Diuinum adminiculum exposendum reedificare, sacraque altaria uenustis uelis cum nitore pii cordis uelare, et unamquamque nocturnam siue diurnam sinaxim armoniacis modulis resonare. Quapropter ego Eadwardus, Dei gratia Anglorum Rex, consilio imbutus bone uoluntatis, quoniam prouisum est michi, secundum quod præcipitur in Diuinis decretis, Cathedram Pontificalem consolidare Exoniæ ciuitatis in monasterio Beati Petri Apostolorum Principis, quod est situm infra menia eiusdem urbis, auctoritate superni Regis, meaque, meeque coniugis Eadgyde, ac uniuersorum Episcoporum Ducumque meorum, per hoc priuilegium testamenti atque cautionem cyrographi in perpetuo tempore constituto^a presulem Leofricum, ut sit ibi Pontifex, et post illum ceteri affuturi, ad laudem et gloriam Sanctæ et Indiuidue Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, et ad honorem Sancti Petri Apostoli. Dono etiam possessiones omnes ad eundem locum pertinentes quecumque sint, tam in ruribus, quam in pascuis, pratis, siluis, aquis, liberis, seruis, ancillis, legibus, censu, pagis, Deo

[SEE OF CREDITON, INCLUDING CORNWALL, TRANSFERRED TO EXETER.]

Sanctoque Petro, fratribusque canoniceis ibi famulantibus, ut habeant iugiter subsidium hubesum corporis, quo ualeant Christo militare sine ulla molestia animi. Hoc tamen notum Papæ domino in primis Leoni facio, ipsiusque attestatione confirmo, deincepsque cunctis Anglorum magnatibus, quod Cornubiensem diocesim, quæ olim in Beati Germani memoria atque Petroci ueneratione Episcopali solio assignata fuerat, ipsam cum omnibus sibi adiacentibus parochiis, terris, uillis, opibus, beneficiis, Sancto Petro in Exonia ciuitate trado; scilicet, ut una sit sedes Episcopalis, unumque pontificium, et una æcclesiastica regula, propter paucitatem atque deuastationem bonorum et populorum, quoniam piratici Cornubiensem ac Cryditionensem æcclesias deuastare poterant: ac per hoc in ciuitate Exoniæ tuciorem munitionem aduersus hostes habere uisum est, et ideo ibi sedem esse uolo. Hoc est, ut Cornubia cum suis æcclesiis et Devonia cum suis simul in uno Episcopatu sint et ab uno Episcopo regantur. Itaque hoc priuilegium ego Eadwardus Rex manu mea super altare Sancti Petri pono, et Præsulem Leofricum per dexterum brachium dicens, meaque regina Eadgyda per sinistrum, in Cathedra Episcopali consisto, præsentibus meis Ducibus et consanguineis, nobilibus necnon [et] capellanis, et affirmantibus laudantibusque Archiepiscopis Eadsino et Alerrico, cum cæteris aliis, quorum nomina describentur in meta huius cautionis. Enimuero si quis hoc testamentum priuilegii affirmare post meum uitæ transitum, et bona Ecclesie augere tuendo uoluerit, adaugeat Omnipotens Deus dies uitæ eius, atque centuplificato fructu nono decimo coronet eum æterno præmio in gaudio æthereo. Si autem, quod absit, aliquis compilator fraudis, uel cauillator fautoris, næuo fomitatis inique cupidinis, hanc cautionem seu decretum huius Episcopi destituere aut permutare contempnendo presumpserit, uel eiusdem minuere et subtrahere substantiam temptauerit, eternis mancipatus habenis cum diabolo eiusque ministris, sit separatus a Christo Ipsiisque Sanctis dissegregatione perpetue anathematis. Fiat. Anno igitur Incarnationis Dominicæ ML^{mo}., Indictione tertia, Epacteque XXV., et Concurrentes VII., hæc cautio scripta est edictione solida karecterata karecteribus testium, iubente piissimo Rege Anglorum Eadwardo gubernante codem feliciter tocius monarchiam Maioris Britannie.

✠ Ego Eadwardus Rex hoc donum cautione hac affirmo.

✠ Ego Eadsinus Archiepiscopus Christi Ecclesie manu mea subscripsi.

[SEE OF CREDITON, INCLUDING CORNWALL, TRANSFERRED TO EXETER]

- † Ego Elericus Archiepiscopus Eboracensis Ecclesie confirmaui.
- † Ego Stigandus Episcopus dignum duxi [Winton].
- † Ego Herimanus Episcopus corroboraui [Wilton].
- † Ego Rodbertus Episcopus testis fui [London].
- † Ego Ealdredus Episcopus consolidaui [Worcester].
- † Ego Doduca Episcopus consensi [Wells].
- † Ego Godwinus Dux.
- † Ego Leofricus Dux.
- † Ego Siwerdus Dux.
- † Ego Haraldus Dux.
- † Ego Radulfus Dux.
- † Ego Tosti Nobilis.
- † Ego Āgelwerdus Abbas adiuui.
- † Ego Āluuinus Abbas consensi.
- † Ego Ræinbaldus Presbiter commendaui.
- † Ego Godwinus Presbiter aspirauui.
- † Ego Godmannus Presbiter interfui.
- † Ego Petrus Presbiter laudaui.
- † Ego Odda Nobilis.
- † Ego Rymhtrucus Nobilis.
- † Ego Ordsanus Minister.
- † Ego Celericus Minister.
- † Ego Touinus Minister.
- † Ego Radulphus Minister.
- † Ego Doddas Minister.
- † Ego Eadulfus Minister.
- † Ego Ordulfus Minister.
- † Ego Ecgulfus Minister.
- † Ego Eabpisus Minister.
- † Ego Celfpendus Minister.

*In dorso.—*Dis is se freols to þam b̄rice on Defenanscire. Þon Wealan & Eadweard Cyningc dihte þ gesette mid his witena ræde· for his sawle alysednisse· into þam Bisceopstole on Exanceastræ Leofrice þe ƿis æftergengean on æce yrfe. [Thorpe, *Diplom.* pp. 365-368; from MSS. C. C. C. 59, no. 36: also in Kemble, *C. D.* 791^c.]

^a *Leg.* “constituo.”

^b See also Hickes, *Dissert. Epist.* pp. 16, 17, note: whose objections however to its genuineness without exception break down upon examination. Leofric's death, Feb. 10, 1072, N. S.

(as above), transferred the united Bishoprics to a Norman. And the date of his death is confirmed by that of his successor's consecration, and by a Chron. of Exeter in Richardson, which gives 1073.

APPENDIX A.

CORNISH LITURGICAL FRAGMENTS.

I. *Missa Propria Germani Episcopi*^a.

Deus, Qui famulantibus Tibi mentis et corporis subsidia misericorditer largiris, presta quesumus, ut hi, qui pro amore supernæ patriæ ardenter cœlestia præmia per fidem et spem caritatemque adipisci cupiunt, intercedente beato archimandrita confessore tuo Germano, ab omnibus iniquitatibus liberentur: per Dominum.

ITEM ALIA.—Propitiare, Domine Deus, omni populo Christiano ex diuersis partibus linguarum conuenienti in unum; ut hi, qui locum præclarum atque notum ubique Lannaledensem^b, ubi reliquie Germani Episcopi conduntur, quanto ardensius tanto ciecius uisitare cupiunt, ab omnibus infirmitatibus anime et corporis fideliter liberentur: per—